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Vážení spoluobčané, milí sousedé, přátelé,  
 
      rok 2023 je za námi a přinesl nám dobré i horší momenty. V rámci bilancování bychom 
chtěli připomenout události, které nás minulým rokem provázely, i ty, které nás čekají v roce 
letošním. 
   V měsíci únoru proběhly již tradičně vydařené masopustní průvody v obou našich obcích.  
Uskutečnila se i pěší pouť z Jindřichova Hradce do kostela svatého Michaela Archanděla 
k uctění památky našeho rodáka Bedřicha Bachsteina. V dubnu proběhlo vítání nově 
narozených občánků, při kterém vystoupily děti z naší mateřské školy. 
    Další akcí bylo   stavění máje i pálení čarodějnic se stezkou odvahy pro děti. V obou 
obcích proběhla akce Ukliďme Česko, kdy dobrovolníci procházeli okolí a nasbírali 
neuvěřitelné množství volně poházeného odpadu. V květnu naši hasiči zorganizovali 
setkání seniorů, další akcí byla jarní zábava pořádaná našimi ženami. Červen již tradičně 
začínal naší poutí s kácením máje. 
   Malíkovští hasiči zorganizovali povedený dětský den a myslivecké sdružení Hájky dětské 
rybářské závody. O prázdninách nám udělalo radost promítání letního kina.   S prázdninami 
jsme se rozloučili akcí Loučení s létem, kterou připravil kulturní výbor.  Mimořádně povedené 
byly již tradiční Michalské slavnosti, při nichž probíhala v kostnici výstava historie naší obce 
připravená panem Jaroslavem Kubátem. 
   Na začátku prosince proběhl Čertovský rej a Mikuláš rozdal hodným dětem balíčky. 
Adventní čas nám zpříjemnilo stavění betlémů, vydařené vánoční koncerty a Půlnoční mše 
s Betlémským světlem. 
   Všem našim místním organizacím bychom chtěli poděkovat za to, že se zapojují do 
pořádání těchto akcí, a tím podporují společenský život v našich obcích. Dále bychom chtěli 
poděkovat všem organizátorům, sponzorům a příznivcům našich akcí. 
 
   Přejděme od kultury k informacím z úřadu. Zahájili jsme výstavbu čističky odpadních 
vod pro Malíkov nad Nežárkou. Podařilo se nám opravit pomník na návsi v Horní Pěně. 
Koupili jsme traktorový nosič kontejnerů a můžete se těšit i z nových přístřešků k 
posezení v okolí obce. 
   Začali jsme rekonstrukci místního hřbitova, která bude pokračovat i v roce letošním. 
V naší mateřské škole proběhla rekonstrukce podlahy, za kterou děkujeme panu 
Jaroslavu Kaňkovi. Dále jsme zrekonstruovali přípravny jídel, ve kterých jsme vyměnili tři 
kuchyňské linky. Také se nám povedlo rozšířit parkoviště a dojde i na další řešení dopravní 
situace v okolí mateřské školy.  
   V obou našich obcích přibyly na dětská hřiště i nové cvičební stroje pro zlepšení kondice. 

http://www.hornipena.cz/
https://fb.me/obec.horni.pena
mailto:ohlasy@horni-pena.cz
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   Celý rok jsme se starali o naše lesy. Bylo vysázeno opět kolem 10 tisíc nových stromků 
a přibyly nové oplocenky. Na tuto činnost se nám daří získávat dotace, za které chceme 
poděkovat našemu lesnímu hospodáři panu Janu Špulákovi. 

 
   Daří se nám získávat i další dotace pro naše obce. Ze státního fondu životního prostředí 
se podařilo získat dotaci na 70 % nákladů na čističku odpadních vod pro Malíkov. Stavba 
tedy mohla být zahájena v září 2023. 
 
Z programu rozvoje venkova máme schválenou dotaci na podporu společenského života 
v obci, která nám umožní dovybavit obecní mobiliář.  
 
Další úspěšně získanou dotací je 85 % nákladů na novou stezku pro pěší a cyklisty od 
fary ke hřbitovu. Výběrové řízení na zhotovitele by mělo proběhnout v prvním čtvrtletí 
letošního roku. 
 
A jako taková zlatá třešnička na dortu bylo dlouho avizované přivezení nového dopravního 
automobilu pro naše hasiče jako dáreček pod stromeček. Dopravní automobil je 
spolufinancován z rozpočtu ministerstva vnitra. 

 
S dotací na rekonstrukci místní komunikace mezi Horní Pěnou a Malíkovem nad Nežárkou 
jsme bohužel zůstali pod čarou a dotaci nezískáváme. Zastupitelstvo obce však rozhodlo 
vypsat výběrové řízení i na tuto akci, a dle ceny dále rozhodne, zda budeme akci realizovat. 
 
Byl dokončen projekt na bytový dům v Horní Pěně na Kačležské ulici, takže můžeme 
žádat o dotace na výstavbu, pokud se objeví správný dotační titul. 
 
Také jsou rozpracované projekty na dětské hřiště u mateřské školy, chodníky, 
turistické zázemí a sportovní hřiště. Řešíme i projekt na rekonstrukci či výstavbu 
kulturního domu. 
 
Po dlouhém a urputném dohadování se státními organizacemi se nám daří získávat řadu 
státních pozemků pod místními komunikacemi a pozemků, které lze použít na další rozvoj 
našich obcí.  
 
   Na závěr si dovolujeme Vám popřát do nového roku hodně zdraví, lásky a štěstí.  
 

Starosta Vladimír Šaman a místostarosta Vladimír Hrdina 
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Informace z úřadu 
 

Místní poplatky v roce 2024 
 
Místní poplatek za obecní systém odpadového hospodářství 
 Místní poplatek za obecní systém odpadového hospodářství byl novou vyhláškou 
obce Horní Pěna č. 2/2023 stanoven na 700 kč za trvale hlášenou osobu. Pro rekreační 
objekty a objekty, ve kterých není hlášen k trvalému pobytu ani jeden občan, na 700 kč za 
objekt. 
 
Místní poplatek ze psů 
 Místní poplatek ze psů je od roku 2024 novou vyhláškou obce Horní Pěna č. 3/2023 
stanoven na 250 kč na jedno chované zvíře. Za čtvrté a další chované zvíře se místní 
poplatek zvyšuje na 1000 kč. 
 Poplatníci, kteří v roce 2024 dosáhnou věku 65 let, hradí dle zákona č. 565/1990 Sb. 
(zákon o místních poplatcích) v platném znění částku 200 kč na jedno chované zvíře. 
 
Úhrada za stočné v roce 2024 
 Vzhledem k tomu, že k 31.12.2023 se mění sazba DPH na stočném z 10 % na 12 %, 
dochází k mimořádnému vyúčtování stočného k 31.12.2023. 
Za dobu od 1.3.2023 do 31.12.2023 bude účtováno 10/12 spotřeby dle podkladů ČEVAK se 
sazbou DPH 10 %. Případné zálohy uhrazené do 31.12.2023 budou odečteny. 
 Další vyúčtování potom bude provedeno za období 1.1.2024 do 29.2.2024, a to ve 
výši zbývajících 2/12 spotřeby dle podkladů ČEVAK, a to se sazbou DPH 12 %. 
 
 Obec dává pro rok 2024 občanům opět možnost uhradit místní poplatky 
bezhotovostně na běžný účet obce Horní Pěna. Číslo běžného účtu obce je 
257796227/0300. 
 Do položky Variabilní symbol uveďte, prosím, číslo popisné. Do položky Předmět 
uveďte jméno, druh poplatku a počet osob, za které byl poplatek uhrazen. 
 Známka na odvoz odpadu Vám bude vydána po připsání úhrady na běžný účet obce.  
 
 Vzhledem k tomu, že všechny platby jsou dohledatelné, není třeba se obávat, že vaše 
platba bude připsána někomu jinému. Místní poplatky můžete samozřejmě hradit i nadále v 
hotovosti do pokladny obce Horní Pěna nebo bezhotovostně kartou v kanceláři obecního 
úřadu.  
 

Informace z pošty 
 
 Snažíme se o rozšiřování služeb na naší poště. Můžete zde zakoupit základní léky a 
dárkové předměty s logem obce. V průběhu letošního roku bude na naší poště spuštěna i 
služba vidimace a legalizace, takže bude na poště možné využívat služeb ověřování 
podpisů a dokumentů. 
 
 Otevírací doba pošty: Po 14:00 – 17:00 
                                       Út 13:00 – 16:00 
                                       St 13:00 – 17:00 
                                       Čt 8:00 – 10:00 a 13:00 – 14:00 
                                       Pá 13:00 – 15:00 
 



 

4 
 

Třídění odpadů 
 
 Rádi bychom také apelovali na všechny občany, aby třídili zodpovědně a do nádob 
na tříděný odpad vhazovali pouze odpad pro tyto nádoby určený. Stává se nám například, 
že v nádobě na plasty je keramická 
záchodová mísa či nárazník od 
automobilu. Tyto věci patří do 
velkoobjemového odpadu na sběrném 
dvoře, a ne do žlutých kontejnerů, i když 
jsou při ruce. 
 To samé platí pro železo, kam 
elektroodpad nepatří, i pro papír, který je 
třeba sešlapávat. Rovněž zda-li máte od 
Ježíška nový gauč, ten starý dovezte na 
sběrný dvůr, a ne do lesa.  

 
 

Ukliďme Česko 
  
 Na jaře proběhla celorepubliková akce Ukliďme Česko, do které se zapojily obě 
naše obce. Jak jsme psali v úvodu, v našem katastru se nasbíralo spoustu odpadků. Pytle 
s odpadem následně posbírali obecní zaměstnanci a zlikvidovali. Na konci obou akcí jsme 
si pak společně opekli buřty. 
  
 Akce byla velmi úspěšná, proto ji plánujeme zopakovat i letošní rok. Budeme moc 
rádi, když se zapojí co nejvíce občanů, ať se nám v našem okolí krásně žije. 
 

 

 
Zprávy z knihovny 

 
Všem čtenářům současným i budoucím přeji v novém roce pevné zdraví a mnoho 

krásných čtenářských zážitků. 
                                                                                        

Hana Andrejchová, knihovnice 
 

Ohlédnutí za Michalskými slavnostmi 
 

V sobotu 30.9.2023 jsme se sešli u kostela sv. Archanděla Michaela, abychom 
společně strávili příjemné chvíle. 

Pobavili jsme se u tanečního vystoupení Hospřízských Poupat, zasmáli jme se u 
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humorného pojetí Sněhurky, kterou nám zahráli členové Hamerských Poupat, a malí 
Hamerští Soptíci nám předvedli zásah u zranění po zásahu blesku. 

 
K tomu všemu nám krásně hrála známá kapela Jižani. Nikdo nezemřel hladem ani 

žízní, o to se postarali členové SDH Horní Pěna, a za to jim patří velký dík.  
 

 
 

V místní Kostnici mohli všichni shlédnout novou výstavu radiotechniky připravenou 
panem Jaroslavem Kubátem. Velké poděkování patří jemu i Daniele Kubátové za přípravu 
výstavy i čas věnovaný návštěvníkům výstavy. 

Děkuji všem, kdo pomáhali s přípravou slavností i těm, kdo obohatili nabídku našeho 
malého tržiště. 

Zkrátka nepřišly ani děti, byl pro ně připraven skákací hrad, anebo mohly vyzkoušet 
svou mušku při lukostřelbě. Slavnosti se vydařily, počasí přálo a již se můžeme těšit na další 
ročník. 
 

 
 

Eva Píšová 

 
Adventní koncert 
 
 Ve středu 13.12.2023 jsme se společně sešli v kostele svatého Archanděla Michaela 
na vystoupení pěveckého sboru Nova Domus A Novadomáček I.ZŠ v Jindřichově Hradci 
pod vedením Mgr. Ivany Písařové. 
 
 Kostelem zněly známe koledy i vánoční písně a na chvíli se člověk ponořil do mystéria 
adventního času. Na závěr jsme se zahřáli u horkého vánočního punče a posílili se 
vánočkou. 
 
 Všem, kdo se podíleli na přípravě koncertu a vánočního punče, moc děkuji. Na závěr 
Vám přeji do nového roku 2024 zdraví štěstí a dobré lidi kolem sebe. 

Eva Píšová 
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SDH Horní Pěna 
 

Vážení spoluobčané, rádi bychom Vás informovali o akcích, které náš spolek pořádal 
a na kterých se podílel v uplynulém roce.  

 
Sběr elektroodpadu, železného šrotu a nebezpečných látek 
V loňském roce proběhl sběr elektroodpadu, železného šrotu a nebezpečných látek. 

A to hned ve dvou termínech, jak tomu je zvykem z předchozích let – první sběr proběhl v 
květnu a druhý v listopadu. 

 
Děkujeme občanům, že nám pomáhají udržovat čistotu v naší obci! 
 
Stavění máje a pálení čarodějnic 
Také jsme uspořádali tradiční stavění máje a pálení čarodějnic. Samotné stavění 

máje se konalo u hotelu Racek, kde bylo připraveno lehké občerstvení. 
 
Po usazení máje vyrazil dětský lampiónový průvod, který směřoval k břízkám. Tam 

byla postavena hranice s čarodějnicí a také další stánek s občerstvením, který jsme 
zajišťovali. 

 

 
   
 
Kulturní výbor společně s dalšími dobrovolníky připravil pro děti strašidelnou stezku 

odvahy. Po absolvování stezky čekala na děti drobná odměna. Děkujeme všem 
pořadatelům i všem ostatním, kteří se jakkoliv podíleli na této akci. 

 
 

 
   
Kácení máje 
I tentokrát proběhlo kácení máje, u kterého byla připravena živá muzika a 

občerstvení.  Vzhledem k tomu, že akce probíhala do večerních hodin, myslíme si, že sklidila 
velký úspěch. 
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Setkání seniorů  
V sobotu 13. května proběhlo tradiční setkání seniorů. Tato akce začínala od 15. 

hodin a probíhala tradičně až do večerních hodin. Pro všechny účastníky bylo připraveno 
občerstvení, a to formou lehké odpolední svačiny, zákusků, kávy a dalších nápojů. 

Děti z mateřské školy si připravily vystoupení, které sklidilo velký úspěch. Po 
vystoupení hrála živá muzika. 

 

 
 
Letní kino 
V červenci jsme spolu s naší obcí pořádali letní kino. Na této akci jsme pomáhali s 

přípravami a rovněž zajišťovali občerstvení během celé akce.  
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Michalské slavnosti 
Opět jsme zajišťovali občerstvení na tradičních Michalských slavnostech. Také jsme 

pomáhali stavět stany a celkově s organizací celé akce.  
 
Výlovy 
Během jara a podzimu jsme uspořádali několik výlovů, a to konkrétně Kačleháčku, 

rybníčku na Kačležské a rybníku Srdce v Malíkově nad Nežárkou. 
 
Rovněž jsme spolu s MS Hájky Horní Pěna uspořádali společný výlov rybníku 

Krškovec, který se nachází pod Malíkovem nad Nežárkou. Právě díky spojení sil se nám 
podařilo rybník úspěšně vylovit. 

 
 S výlovem je také spojen prodej ryb, kdy ani letošní rok nebyl výjimkou.   
  
Výjezdy JSDH 
Během celého roku nám několikanásobně narostl počet výjezdu JSDH. V drtivé 

většině případů se jedná tzv. technickou pomoc - odstraňování padlých stromů, také jsme 
odstraňovali těžký sníh ze střech. Dále pak jednotka několikrát odstraňovala sršní nebo vosí 
hnízdo, které ohrožovalo obyvatele. 

 
Můžeme s klidným svědomím říct, že všechno vybavení, které jsme obdrželi díky 

minulým činnostem SDH / JDSH a také díky obci Horní Pěna, která nám pomohla s 
vyřízením dotací a také finančně, je plně využito a pro naše účely má právě tento druh 
vybavení smysl. 

   

 
 
Nový zásahový automobil 
 V minulém roce pro nás obec Horní Pěna 

získala dotaci na nový zásahový automobil. Samotný 
automobil byl v polovině prosince předán. Slavností 
oficiální předání a křest automobilu proběhne na 
začátku letošního roku. 

  
 
 
Pirátské ukončení léta 
I letos si kulturní výbor a další dobrovolníci připravili ukončení léta pro děti – tentokrát 

v pirátském stylu. 
Byla naplánovaná stezka kolem vsi. Začátek byl v parku u břízek a konec na hřišti u 

rybníka Dřevo. Trasa byla vymyšlena tak, aby se jí mohli zúčastnit i ti nejmenší, a díky 
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krásnému počasí to byla krásná rodinná procházka. Po stezce bylo připraveno několik 
stanovišť, někde děti musely soutěžit / plnit úkol s pirátem na stanovišti a někde byl jen 
návod a děti si musely poradit samy.  

Na začátku každý soutěžící obdržel prázdný obrys mapy a při splnění úkolu dostal 
soutěžící mapu. Na konci stezky děti složily celou mapu, podle které musely najít cestu k 
pokladu. 

U pokladu čekal nejvyšší pirát, který hlídal truhlu – pro děti byl připraven balíček, který 
obsahoval nejen drobné předměty, ale také pirátský šátek s nášivkou, takže každý soutěžící 
měl památku na tuto akci. 

Během celé akce se o občerstvení postarali členové MS Hájky Horní Pěna. Děkujeme 
všem pořadatelům a také soutěžícím za krásně strávené odpoledne a těšíme se na další 
ročník! 

 
Rádi bychom Vám tímto za celý sbor popřáli hodně zdraví a šťastný nový rok! Těšíme 

se, že se uvidíme na nějaké z našich dalších akcí v tomto roce.  
 

Za SDH Horní Pěna David Veselý a Václav Švíka 

SDH Malíkov nad Nežárkou 
 
Vážení spoluobčané, 
 

V březnu jsme uspořádali tradiční masopustní průvod. Masek bylo letos hodně, i 
počasí nám přálo. Společně jsme prošli celou ves, pozdravili sousedy a zazpívali si. Po 
průvodu jsme měli posezení. Akce se moc povedla. 

 
V červnu jsme uspořádali dětský den. Pro děti jsme měli připravené soutěže i drobné 

odměny. Celé odpoledne se moc podařilo. Děkujeme všem, kteří se na akci podíleli, i těm, 
kteří se jí zúčastnili. 

 

 
 
V listopadu jsme uspořádali turnaj v Člověče nezlob se. Děkujeme všem hráčům, 

kteří se zúčastnili. Během adventu také malíkovští hasiči tradičně pomohli se stavbou 
betlému před naší kapličkou. 

 
Děkujeme Vám za přízeň v uplynulém roce a přejeme všem hodně štěstí a zdraví i v 

novém roce. 
 

Za SDH Malíkov nad Nežárkou Rudolf Žáček 
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Malíkovský betlém 
 
 Děkujeme všem, kdo nezůstal v teple domova u kamen, brodil se sněhem, nechal si 
zahřát tváře mrazem a podílel se na stavění malíkovského betléma. Děkujeme za krásnou 
první adventní neděli. 
 

 
Hana Šenkýřová 

 

Mateřská škola 
 

 
 Mateřská škola v Horní Pěně je významnou součástí obce. Pro naši nejmladší 
generaci připravujeme v průběhu roku mnoho zajímavých aktivit. Učíme děti poznávat svět 
okolo sebe a také je seznamujeme s našimi tradicemi a zvyky. Naše škola dále pořádá 
mnoho akcí pro děti i pro veřejnost. 
 
Dětský karneval  
 Dětský karneval jsme uspořádali pro děti ve školce a 4. března také v kulturním domě. 
Tohoto karnevalu se zúčastnilo asi 80 dětí.  Byly pro ně připraveny soutěže, veselá hudba, 
občerstvení a drobné dárky. Děkujeme za spolupráci panu Michalu Žoudlíkovi a obci Horní 
Pěna.  
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Velikonoce 
 Období před Velikonocemi patří v naší školce tvořivým aktivitám. Vyrábíme různé 
velikonoční dekorace, dárečky a malujeme vajíčka. Pro děti a rodiče jsme uspořádali 1. 
dubna Velikonoční tvořivou dílnu. Děti si mohly vytvořit velikonoční zajíčky, věnečky a další 
výrobky. Zájem o tuto akci byl veliký. Přivítali jsme nejen naše současné žáčky, ale i 
kamarády, kteří již školce odrostly, ale rádi se za námi vrací. Příležitost prohlédnout si 
mateřskou školu využili i rodiče s dětmi, které se k nám teprve chystaly nastoupit, což nás 
velice těší.  
 

 
 
 
Vítání občánků 
 V sobotu 15. dubna jsme spolu s panem starostou přivítali nejmladší občánky naší 
obce. Při této slavnostní příležitosti vystoupilo několik dětí z mateřské školy s krátkým 
pásmem básní a písní. 
 
Setkání seniorů 
 V sobotu 13. května proběhlo setkání seniorů v kulturním době. Naše babičky a 
dědečky jistě potěšilo vystoupení dětí z mateřské školy. Děti se na chvíli proměnily v pejsky 
a kočičky a společně jim zazpívaly, zatančily a zarecitovaly.  
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Zahradní slavnost 
 Konec školního roku patří v naší školce tematicky zaměřenému projektu. Letošní 
projekt nesl název „S Indiány za poznáním“. Na závěr projektu se 22. června konala 
Zahradní slavnost. Zde vystoupily děti s obou tříd a rozloučili jsme se s předškoláky. Všem 
dětem jsme popřáli krásné prázdniny a nás čekalo velké stěhování. Během prázdnin se ve 
školce letos hodně změnilo.  
 

 
 
Rekonstrukce v MŠ 
 V létě proběhla v mateřské škole rozsáhlá rekonstrukce. Ve třídě Pastelek byly 
kompletně vyměněny podlahové krytiny, linoleum a koberec. Děkujeme panu Jaroslavu 
Kaňkovi, který přispěl mateřské škole sponzorským darem, ze kterého byla hrazena 
zmíněná rekonstrukce. Velice si vážíme toho, že i v dnešní nelehké době se najdou lidé, 
kteří dokážou pomoci.  
 
 Další významnou obnovou prošly přípravné kuchyňky ve třídách, které byly 
kompletně vybaveny novými kuchyňskými linkami a obnoveny byly i podlahy, obklady a 
rozvody vody a elektřiny. Rovněž ve školní kuchyni byla vyměněna kuchyňská linka. Tyto 
opravy zajistila obec Horní Pěna. 
 
Nový školní rok 
 Na počátku nového školního roku jsme přivítali nové žáčky. V dalším školním roce do 
školy nastoupil silný ročník a obě třídy mají naplněny svou kapacitu. Počátek roku je 
náročným obdobím, kterým se snažíme provést děti v co největším klidu a pohodě. Po 
prvních rozpacích si děti zvykly na naše společné hry a aktivity a těší se do školky na nové 
kamarády. Dny ve školce rychle ubíhají a než se stihneme ohlédnout, byl před námi 
předvánoční čas. 
 
Adventní tvořivá dílna 
 V sobotu 2. prosince jsme uspořádali 
Adventní tvořivou dílnu pro děti a veřejnost. I 
přes velice nepříznivé počasí, které nás právě 
v tento den zasypalo mimořádnou sněhovou 
nadílkou, přišlo na naše tvoření mnoho dětí 
s rodiči. V tomto adventním čase, jsme 
společně strávili příjemné dopoledne, kdy si 
mnozí z Vás odnášeli domů vlastnoručně 
vytvořené dekorace nebo si zakoupili již hotové 
výrobky. Děkujeme za pomoc s přípravou dílny 
paní Ireně Šamanové. 
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Mikulášská nadílka 
 V úterý 5. prosince do školky za dětmi přišli Mikuláš, anděl a dva hodní čerti. Děti jim 
zazpívaly a zarecitovaly a obdržely za odměnu balíček se sladkostmi. 
 
Čertovské vystoupení 
 Ve středu 6. prosince se naopak naše děti proměnily v roztomilé čertíky a svým 
veselým vystoupením v kulturním domě potěšily rodiče i kamarády.  
  

 
  
 
 Přejeme všem dětem a občanům Horní Pěny a Malíkova nad Nežárkou hodně zdraví 
a pohody a v novém roce mnoho úspěchů, radosti a šťastných dní. 

 
Za MŠ Horní Pěna Bc. Hana Koudelková 

 

Divadelní spolek Jirásek 
 
Divadelní Spolek Jirásek z Horní Pěny plánuje návrat k nacvičené pohádce Strach 
má velké oči 
 
 Ochotnický divadelní spolek Jirásek se připravuje na návrat po dlouhé přestávce 
způsobené pandemií covidu-19. Doufáme, že se nám podaří obnovit nacvičování pohádky 
Stach má velké oči, která byla téměř hotová před vypuknutím pandemie. 
 Situace kolem covidu způsobila mnoha uměleckým skupinám značné výzvy a 
přerušení jejich aktivit. Divadelníci ze spolku Jirásek v Horní Pěně se ale nechtějí nechat 
odradit, a pokusí se navrátit k tomuto přerušenému projektu v roce 2024. 
 Pandemie nás sice přinutila pozastavit naši činnost, ale nechceme ztratit to, co jsme 
za ta léta vybudovali. Pohádka Stach má velké oči se nám zdála vtipná, a proto jsme se 
rozhodli vrátit se k ní a dokončit to, co jsme začali. 
 Nacvičování pohádky je pro spolek vždy nejen výzvou, ale také cestou k obnovení 
kulturních zážitků pro místní obyvatele.  
 
 Doba svádí boj s časem, ale my doufáme, že se nám podaří vrátit nejen k nacvičené 
pohádce, ale také obnovit celkovou divadelní činnost. Chceme znovu spojit lidi 
prostřednictvím sousedského divadla a poskytnout divákům příležitost uniknout do světa 
humoru a radosti. 
 
 Divadelní spolek Jirásek v Horní Pěně věří, že umění má moc spojit lidi a přinést 
radost, a proto se těší na návrat na prkna, která znamenají jejich svět. 
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 Vážení fanoušci Divadelního Spolku Jirásek, s novým rokem chceme Vám všem ze 
srdce popřát krásné a radostné dny plné lásky, pohody a štěstí. Děkujeme Vám za Vaši 
podporu a věrnost, kterou nám projevujete.  

Petra Kolářová 
 

Zoo Na Hrádečku 
 
Vážení spoluobčané,  
v krátkosti bychom rádi shrnuli loňskou sezonu v Zoologické zahradě Na Hrádečku.  
 
 Začátkem roku jsme začali dojednávat možnou chovatelskou spolupráci s národní 
zoo Srí Lanky. Nakonec se vše povedlo a po nutném vyřizování všech dokladů a povolení 
bylo možné v září letecky přesunout následující zvířata. Z naší zoo odcházela tři letošní 
mláďata emu hnědých ve stáří 5 měsíců. Dále i ve spolupráci se Zoo Hluboká odešly dva 
páry lemurů kata. Všichni docestovali v pořádku a úspěšně se aklimatizovali v novém 
zařízení.  
 
 Hlavním cílem této výměny bylo získat posílení evropského chovu kočky rybářské. 
Na základě výměny za výše uvedená zvířata tak přicestovaly v první polovině listopadu dvě 
mladé samice. Naše zoologická zahrada se chovu těchto malých kočkovitých šelem věnuje 
již 15 let a za tuto dobu jsme úspěšně odchovali 12 mláďat.  
 
 Po nutné karanténě nově příchozích samic jsme v naší zoo sestavili dva páry. Jelikož 
je náš výběh a zázemí koncipováno pouze pro jeden pár, rozhodli jsme se navázat 
spolupráci se Zoo Brno a druhý pár byl deponován do této zoologické zahrady. Celkově 
nám tedy přesun zvířat a řešení veškerých potřebných náležitostí zabralo 11 měsíců.  
 
 

 
 
 Co se ostatních zvířat týče, tak před začátkem hlavní sezóny jsme dokončili velkou 
průletovou voliéru pro papoušky ara o rozměrech 9 × 11 × 5,5 metrů. Ve voliéře se potkávají 
celkem tři druhy arů. Na tuto voliéru přímo navazuje i zázemí. Není tedy nutné před zimou 
papoušky odchytávat a stěhovat je do zimovišť. Návštěvníci tak mají možnost ary vidět 
celoročně. 
 
 Ve spolupráci s AOPK ČR (Agentura ochrany přírody a krajiny ČR) jsme navázali 
spolupráci v chovu sysla obecného. Konkrétně spočívá spolupráce v tom, že námi 
odchovaná mláďata budeme moci po domluvě s AOPK ČR vypouštět na vybrané lokality ve 
volné přírodě a posílit tak divoce žijící populaci tohoto evropského endemita, který se řadí 
mezi ohrožené a chráněné živočichy.  
 
 V tomto roce obohatily kolekci chovaných zvířat také nové druhy. Nově u nás mohou 
návštěvníci obdivovat například ledňáky modrokřídlé, pro které vznikla i nová expozice. Dále 
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satyry modrolícé, andulky vlnkované (přírodní forma) a spousty dalších. 
 

 
 
 Co se mláďat týče, tak v roce 2023 jsme jich odchovali celkem 73. Naši ošetřovatelé 
si v letošním roce připisují prvoodchov u sovic sněžních. Dále bylo úspěšně odchováno šest 
druhů drápkatých opic z celkově osmi chovaných druhů. Též se mohli návštěvníci těšit z 
pohledu na malého klokana, walliské ovce, poníky, lamy a také třeba hyenu skvrnitou.  
 
 Pro návštěvníky jsme v loňském roce přichystali mnoho akcí, jako například 
Velikonoce v zoo, Den dětí, Loučení s prázdninami, Strašidelná zoo či Čertovská zoo. 
 
 U poslední jmenované jsme bohužel čelili nepřízni počasí. Během víkendu, kdy měla 
být akce pořádána zasypaly zoo přívaly sněhu a nebylo v našich silách připravit areál pro 
návštěvníky. Z tohoto důvodu jsem se celovíkendovou akci rozhodli zrušit a přesunout na 
náhradní termín dne 10.12.2023 
 
 Na tento nový termín se však dostavila pouze polovina z původně přihlášených. 
Rozhodli jsem se tak zbylé nadílky věnovat MŠ Horní Pěna, SDH Horní Pěna a 5. ZŠ v 
Jindřichově Hradci. I přesto se akce vydařila. Celý den probíhal ve velice přátelské a 
pohodové náladě, zkrátka tak, jak to má o Vánocích být, a již se těšíme na příští rok. 
 

 
 
 Vlivem horkého léta jsme zaznamenali pokles v návštěvnosti. I tak ale hodnotíme 
letošní sezónu jako úspěšnou. Rádi bychom popřáli našim spoluobčanům jen to nejlepší do 
nového roku 2024. 

 
Kolektiv Zoologické zahrady Na Hrádečku 
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Pomerium z.s. 
 

První družstvo nebo spolek v Horní Pěně? 
 

Historie hostince č. p. 77 
Hospoda u Jaryka – Bistro u Jana 

 
Naší obcí prochází hlavní silnice, kterou jezdí vozidla mezi Jindřichovým Hradcem a 

Číměří, dále pak do Bystřice a hraniční přechod do Rakouska. Tato silnice byla původně 
důležitou spojkou Prahy a Vídně, kudy jezdily i poštovní expresy, které mimo pošty vozily i 
cestující. Tuto linku také hojně využíval Palacký při svých cestách mezi archívy. 

Silnice se začala v naší obci stavět roku 1829 a stavba byla dokončena roku 1830. 
Původně se jmenovala Císařská nebo Říšská cesta (propojovala území Rakouské říše). Již 
před počátkem stavby se na původní cestě zvýšil provoz a ve vsi nebyl dostatek místa pro 
občerstvení nebo ubytování cestujících, poutníků, kupců, povozníků a dalších, kdo cestu 
začali používat. 

Mimo jiné obce na trase se i v naší vsi začali sedláci bavit o tom, že by bylo dobré i 
výnosné postavit velkou hospodu s ubytováním. Nikdo z nich však neměl dostatek peněz a 
ani tolik času, aby mohl postavit hospodu a provozovat ji sám. 

Nakonec se domluvilo 18 sedláků, že založí družstvo nebo spolek, do kterého vloží 
každý z nich 279,- guldenů. Dohromady měli tedy 5 022,- guldenů, ale rozpočet stavby byl 
téměř 9 000,-guldenů. Zbývající peníze si vypůjčili od soukromých osob. 

Těchto 18 společníků, nebo družstevníků podalo 20.5.1829 úřadům v Hradci žádost 
o stavbu hostince na společný účet. 24.9.1829 dostal sedlák z č.p. 8 licenci na provoz 
hospody do 2.12.1834. 

Stavba se protahovala a proti projektu prodražovala, protože část budovy stála na 
dně bývalého rybníka. Jen na pevné základy padlo deset vozů nehašeného vápna, které 
účet dost pošramotily. Po dokončení hrubé stavby vznikly mezi společníky neshody, takže 
další práce byly pozastaveny. Proto nedokončenou budovu chtěli prodat průmyslníkovi, aby 
z ní vybudoval továrnu. Nikdo takový se však nenašel. Nakonec se dům dokončil do 
takového stavu, že si jej pronajmul majitel domu č.p. 4 Wenzel Nekola a provozoval zde 
výčepní činnost. 

V roce 1856 koupil tento hostinec, který byl v provozu již delší dobu, Anton Binder z 
Děbolína. Ten jako mladík vyrazil na cestu na zkušenou, na které vydělal slušné peníze. 
Během jeho nepřítomnosti se jeho rodiště hluboce zadlužilo rukou jeho sestry (dnes bychom 
řekli, že statek vytunelovala). Když se konečně vrátil domů, našel dům svých rodičů prázdný, 
dveře zamčené a okna zatlučená. Tento bezútěšný stav věcí ho přiměl hledat nový domov. 
Na své túře přišel do Horní Pěnné a koupil hostinec čp. 77.  

Anton Binder se narodil 18.5.1813 v Děbolíně č. 10 a zemřel v roce 1902 v Horní 
Pěnné. Dne 13.9.1842 se oženil s Marií Schnerovou, narozenou 23.1.1817, dcerou 
rybářského mistra Matthiase Schnera v Hradci a Marie Kröpflovy. 

Zde v tomto domě č. p.77 se nejprve s pomocí tovaryše, později ženy, pekly až do 
roku 1884 proslulé strinzerlské rohlíky. 

Po něm převzal dům jeho syn Franz Binder *1845 - +9.7.1921. Dále se vlastníkem 
stala vnučka Antona - Maria Binder *17.9.1889 - + 7.3.1939. Ta se provdala za Johanna 
Friedla, který ukončil výstavbu domu dokončením stavby lednice, ve které se uchovával celý 
rok led ledovaný v zimě z rybníka Dřevo. Posledním vlastníkem před konfiskací byl jeho syn 
Adolf Friedl narozený v roce 1918. 

 
Po Válce zkonfiskovaný dům zakoupila rodina Lehkých, ale po čase jim byl provoz 

hostinské živnosti znemožněn. Chvíli hostinec provozovalo družstvo Vzájemnost, dále byly 
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snahy z hostince udělat vývařovnu JZD, nakonec budovu převzalo družstvo Jednota, které 
zde hostinec provozovalo až do otevření nového hotelu Racek. Následně stavbu převzalo 
místní JZD, které horní patro používalo ke skladování obilí a spodní část z větší plochy na 
výrobu betonových cihel a tvárnic. Menší část jako sklad hnojiv. 

V této době také vyhořela stodola, která byla následně zbořena. Po roce 1990 byla 
stavba vrácena rodině Lehkých. Dům byl zpět upraven na hostinec a bistro a hostinec je 
takto provozován do dnešních dnů. 

 
Na základě „Stavební knihy obce“, kterou sepsal vrchní učitel Altrichter, volně 

přepsal a doplnil J. Kubát 

 
Jubilea 
 
Svá životní jubilea oslavilo v uplynulém roce několik našich občanů. I v následujících 
měsících čeká několik z Vás velká oslava. Všem srdečně blahopřejeme, přejeme pevné 
zdraví a do dalších let mnoho radostí, úspěchů, klidu a spokojenosti. 
 

 
Počet občanů v obcích Horní Pěna a Malíkov nad Nežárkou je ke dni vydání 618. 
 
Redakční informace: Příspěvky do dalšího zpravodaje a žádosti o elektronické 
zasílání občasníku můžete zasílat na adresu: ohlasy@horni-pena.cz 
 

 
 

Vydavatel: Obec Horní Pěna, redakce: Dáša Šamanová. Děkujeme za příspěvky všem členům spolků i dalším, kteří 
přispěli do Ohlasů od Dřeva. 
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